
Comune di Santa Teresa Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

Ordinanza Dirigenziale
 

REGISTRO GENERALE N. 55 DEL 10/08/2024

OGGETTO:

IMPLEMENTAZIONE AREA DI SOSTA A PAGAMENTO PRESSO LA SPIAGGIA 
" LA TALTANA" (SANTA REPARATA). FISSAZIONE CONDIZIONI E TARIFFE 
AI SENSI DELL'ART. 7 COMMA 1 LETT.F) DEL CODICE DELLA STRADA.

SETTORE VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE

RICHIAMATA la  seguente deliberazione della Giunta Comunale : 
- n. 92 in data 22.06.2022 istitutiva, presso la Spiaggia “ La Taltana”, meglio conosciuta 
come “Santa Reparata” di un’area di sosta , nella quale la stessa è subordinata al pagamento di 
una somma di denaro,  da riscuotersi mediante dispositivi di controllo di durata, anche senza 
custodia del veicolo ; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 in data 17/06/2020 attraverso la quale 
vengono determinate le tariffe dei parcheggi a pagamento ; 

RICHIAMATA la propria precedente ordinanza n. 23 del 04/07/2022 con la quale veniva 
regolamentato il parcheggio di cui alla deliberazione della Giunta Comunale N. 92 in data 
22/06/2022 ;

 RILEVATO che i suddetti parcheggi, erano stati affidati in gestione alla società pubblica      Silene 
SURL “ , Società pubblica di questa Amministrazione Comunale , giusta Convenzione fra le parti , 
sottoscritta in data  14/07/2003 rep. 895 ; 

RICHIAMATE le proprie precedenti ordinanze aventi ad oggetto la disciplina dei parcheggi a 
pagamento nell’ambito del comune, ivi comprese le tariffe orarie da corrispondere per poter 
sostare nei medesimi ; 

CONSIDERATO che le tariffe orarie devono essere uniformate secondo quanto previsto dalla 
deliberazione n. 72 in data 17/06/2020 ; 

VISTO l’articolo 7 comma 1 lettera f) del D. Lgs. 285/1992 C.d.S. , che consente , previa 
deliberazione della Giunta Comunale , la facoltà di individuare aree destinate al parcheggio sulle 
quali la sosta dei veicoli sia subordinata al pagamento di una somma ,anche senza custodia dei 
veicoli , fissando le relative condizioni e tariffe ;  

RITENUTO pertanto necessario , in conformità alle indicazioni riportate nell’ atto deliberativo , 
procedere alla disciplina dei suddetti parcheggi a pagamento ; 



RITENUTO altresì di dover rendere edotti gli utenti della strada della strada che i parcheggi 
individuati sono a pagamento mediante l’ apposizione  della relativa segnaletica stradale 
composita ;  

VISTO l’ art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 sulle funzioni e responsabilità della dirigenza ; 

ACCERTATO che per quanto disposto dagli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 , in relazione 
al disposto dell’art. 107 del T.U.E.L. , la competenza alla emanazione dei provvedimenti inerenti la 
circolazione stradale,  siano di competenza di questo settore ; 

VISTI gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 inerente la regolamentazione della 
circolazione stradale fuori e dentro i centri abitati , previa adozione delle relative ordinanze da 
parte dell’ente proprietario della strada  ; 

RITENUTO di provvedere in conformità 

ORDINA

Il parcheggio di cui alla deliberazione della G.C. n. 92 in data 22/06/2002, regolamentato ai sensi 
dell’art. 7 comma 1  lett. f) del D. Lgs. 285/1992 (nuovo C,d,S) con la propria ordinanza n. 23/2022 
richiamata in premessa narrativa,  individuato presso la Spiaggia “ La Taltana” è implementato per 
un numero di 60 stalli di sosta. ( 45 nell’area ex campi da tennis e 15 nel piazzale della spiaggia) .  

Nei nuovi stalli la sosta è subordinata al pagamento di una somma di denaro, da riscuotersi 
mediante dispositivi di controllo di durata, anche senza custodia del veicolo, dove la medesima è 
disciplinata nel modo seguente: 

UBICAZIONE PERIODO VALIDITA’         FASCIA 
ORARIA       

TARIFFA

Spiaggia “ La Taltana” 01/06 - 15/10 feriali e festivi  09.00 –  20.00 1,00 € /h

Dare atto che ai sensi dell’art.7 comma 8 del D. Lgs. 285/1992 (nuovo C.d.S.), nonostante 
l’implementazione degli stalli di sosta a pagamento , nei pressi della medesima area insistono un 
congruo numero di parcheggi   senza dispositivi di controllo di durata della sosta. 

Sono esentati dal pagamento delle sopra citate tariffe orarie, in esecuzione dei dispositivi contenuti 
all’interno della deliberazione sopra richiamata , le seguenti categorie di veicoli: 
• Veicoli al servizio di persone con limitata capacità deambulatoria . 
• Veicoli adibiti a servizi di pubblico interesse , assistenza e soccorso alle persone. 
La predetta tariffa oraria potrà essere sostituita da abbonamenti stagionali, mensili o settimanali 
che vengono riassunti nel modo seguente : 

- Abbonamento “forfettario” stagionale, del costo di cinquanta euro, per tutti coloro che hanno 
la residenza anagrafica in questo Comune, valido per tutti i parcheggi a pagamento.
- Abbonamento “forfettario” settimanale, del costo di cinquanta euro , per tutti coloro che 
dimorano temporaneamente per fini turistici in questo Comune, valido per tutti i parcheggi a 
pagamento.
-       Abbonamento “forfettario” mensile, del costo di venticinque euro , per tutti coloro che 
svolgono la propria attività lavorativa in questo Comune, valido per tutti i parcheggi a pagamento . 

- Abbonamento “forfettario” settimanale o mensile, rispettivamente del costo di cinquanta 
euro o cento euro, per tutti i proprietari di seconde case , valido per tutti i parcheggi a pagamento e 
limitato ad un solo veicolo . 

All’interno dei suddetti veicoli dovrà essere apposto in maniera visibile il relativo tagliando di 
abbonamento, che dovrà essere rilasciato, previa valutazione dei requisiti soggettivi del richiedente 
, dalla “ Silene SURL” .



AVVISA

Che nella suddetta area verrà apposta la relativa segnaletica stradale, recante il dispositivo della 
presente ordinanza per renderne edotti gli utenti. 

Contro il presente provvedimento, per la parte relativa alla collocazione della segnaletica, è 
ammesso ricorso, entro sessanta giorni, al Ministero dei LL.PP. ai sensi dell’art.37 , comma 3 del 
D. Lgs. 30 aprile 1992 N° 285 e dell’art. 74 del Regolamento di esecuzione.   

DISPONE

 La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio di questo Comune e la diffusione della 
medesima attraverso tutte le fonti pubblicitarie.

La Polizia Locale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione del 
presente provvedimento vigilando sulla segnaletica e sul rispetto delle prescrizioni ed obblighi 
imposti dallo stesso. 

Il Responsabile
salvatore fioredda / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


